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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje vliv sterilačního zákroku na vybrané analytické ukazatele

tepelně sterilovaných ovocných výrobků. Teoretická část se zabývá popisem rozdělení ovo-

ce, jejím chemickým složením, charakteristikou vybraných konzervárenských surovin,

technologii výroby tepelně sterilovaných ovocných výrobků a popisem analytických metod

pro kontrolu těchto výrobků. V praktické části jsou popsány vybrané analytické metody vy-

užité pro srovnání jednotlivých vzorků, na nichž byly aplikované různé sterilační zákroky.

Sledován byl obsah vitaminu C, antioxidační kapacita a antokyanových barviv.

Klíčová slova:

Vitamin C, antioxidační kapacita, antokyanová barviva.

ABSTRACT

This thesis describes the effect of sterilizing treatment for selected analytical indicators of

heat-sterilized fruit products. The theoretical part describes the distribution of fruits, che-

mical composition, characteristics of selected canning raw materials, production techno-

logy heat-sterilized fruit products and a description of analytical methods for the control of

these products. The practical part describes the selected analytical methods used for

comparison of different samples, which were applied different sterilization procedures. We

studied the content of vitamin C, antioxidant capacity and anthocyanin pigments.

Keywords:

Vitamin C, antioxidant capacity, anthocyanin pigments.
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ÚVOD

Ovoce patří k základním surovinám konzervárenského průmyslu. Má vysokou biologickou a nižší

energetickou hodnotou. Tepelnou úpravou a nevhodným skladováním se biologická hodnota ob-

vykle snižuje. Ovoce v syrovém stavu snadno podléhá nežádoucím změnám, které je způsobené na-

rušením jejich povrchu po sklizni, dopravě a skladování. Vhodné je využití metod konzervace pro-

duktů prvovýroby, aby nepodlehly rozkladným procesům. Účelem konzervace je prodloužení

údržnosti potravin nad dobu její běžné trvanlivosti.

Široký výběr plodů určených k výrobě ovocných kompotů zaručuje bohatý sortiment těchto výrob-

ků. Kompoty patří k oblíbeným a cenným ovocným konzervám s vysokou nutriční hodnotou. Jsou

vhodné pro obohacování jídelního lístku v zimních měsících, kdy by si ovoce mělo zachovat pů-

vodní chuť, konzistenci, barvu, tvar a vůni.

Ovoce je důležitým zdrojem nejen vitaminů, ale především antioxidantů. Mezi nejdůležitější antio-

xidanty patří fenoly, flavonoidy, karotenoidy, vitamin A a kyselina askorbová. Antioxidanty pomá-

hají chránit imunitní systém a zabraňují poškození buněk volnými radikály.

Z vitaminů obsahuje ovoce zejména vitamin C, který zvyšuje odolnost organismu proti nemocem a

únavě. Jeho obsah kolísá podle druhů a odrůd, podle stupně zralosti, doby sklizně, délky a podmí-

nek skladování, projevuje se také vliv klimatu a průběhu vegetace. Značné úbytky nastávají při

styku s těžkými kovy. Skladováním a jakýmkoliv konzervačním zásahem množství vitaminu C

klesá.

Diplomová práce se zabývá změnou obsahů celkové antioxidační kapacity, vitaminu C a an-

tokyanových barviv, v závislosti na teplotě a době sterilace ovocných kompotů. Byly hledány a

testovány analytické metody nenáročné na vybavení a provedení. V rámci práce nebyl kladen důraz

na stanovení celkových obsahů daných látek, ale jen na změny v souvislosti s aplikací daných steri-

lačních režimů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OVOCE

Čerstvým ovocem se rozumí jedlé plody a semena stromů, keřů a bylin, uváděné do oběhu bezpro-

středně po sklizni nebo po určité době skladování v syrovém stavu. Zařazují se podle smyslových a

fyzikálních požadavků do tříd jakostí, které jsou stanoveny předpisy Evropských společenství o nor-

mách pro jednotlivé druhy ovoce.

Ovoce se skladuje v čistých, dobře větratelných prostorách, popřípadě v prostorách s řízenou atmo-

sférou [1].

1.1 Peckové ovoce

Plody jsou peckovité. Vnější vrstva exokarp je šťavnatá, až vodnatá dužina. Vnitřní endokarp tvoří

sklerenchymatickou skořápku pecky. Pecka obsahuje typickou hořkomandlovou chuť a vůni, kterou

způsobuje alkaloid amygdalin, ten je ve větších dávkách jedovatý zvláště pro děti [1-2].

1.2 Jádrové ovoce

Plody jádrového ovoce nazýváme malvice. Vyznačují se silnou chruplavou, šťavnatou dužinou,

vzniklou srůstem semeníku a češule a jejich následným zdužnatěním. Mají poměrně tlustou slupku,

pod kterou se nachází nejvíce vitamínu C, barviv a pektinu, včetně aromatických látek. Do této sku-

piny patří jablka, hrušky, kdoule [1-2].

1.3 Bobulové ovoce

Je skupina s velmi jemnými buněčnými stěnami, která zahrnuje řadu druhů pěstovaných i planě

rostoucích z různých čeledí i s různým typem plodů. Patří sem borůvky, maliny, ostružiny.

◦ Bobuloviny dělíme na:

▪ Pravé bobule – réva vinná

▪ Složené bobule – bobulky srostlé v jednu bobuli. Patří sem malina, ostružina.

▪ Nepravé bobule – plody tvoří zdužnatělé květní lůžko se semeny na povrchu bobule.

Patří sem jahody [1-2].

1.4 Citrusové plody

Druhy pěstované v subtropickém a tropickém pásmu. Hlavní podíl veškerého ovoce tvoří dužnina,

která je pokryta slupkou a ukrývá semena. Slupka a semena jsou v ovoci méněcennou součástí a při
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konzumaci nebo jiném konzervárenském zpracování se odstraňují. Mezi plody patří například citro-

ny, pomeranče, mandarinky. [1-2].

1.5 Skořápkové ovoce

Užitkovou součástí skořápkového ovoce je vlastní semeno tzv. jádro, uložené v pevné, zdřevnatělé

skořápce, případně celé nevyzrálé plody. Patří sem ořechy, kaštany, pistácie. Ke konzervárenským

účelům se tento druh ovoce nepoužívá [1-2].
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2 CHEMICKÉ SLOŽENÍ OVOCE

Látkové složení plodů ovoce je důležité nejen z hlediska smyslového a výživy, ale i z hlediska zká-

zy těchto potravin. Látkové složení se během zrání rostlin částečně mění. Ovoce je důležitým

zdrojem vitamínů, minerálií a různých specifických účinných látek, které podporují správný vývoj

organismu a přispívají k uchování a posílení jeho dobrého zdravotního stavu [3,5,12].

2.1 Voda obsažená v ovoci

Dužnaté ovoce obsahuje v čerstvém stavu 70-90%, zpravidla 80-90% vody celkové hmotnosti plo-

dů. V těchto mezích kolísá podle druhu, odrůdy, vegetačních podmínek a také podle stáří nebo vy-

spělosti plodů. Vytváří svěžest ovoce a podílí se na zpracovatelnosti plodů a jakosti výrobků. Sko-

řápkové ovoce v čerstvém stavu obsahuje 20-25% a ve zralém 4-8% vody. Hlavní složkou sušiny

jsou monosacharidy, oligosacharidy a polysacharidy, u skořápkového ovoce je to tuk. [1, 11-12].

2.2 Sacharidy obsažené v ovoci

V ovoci se nachází převážně glukóza, fruktóza a sacharóza a to v určitém kolísavém poměru. Množ-

ství cukru v ovoci kolísá nejen podle druhů a odrůd, ale také v závislosti na klimatických a půdních

podmínkách, včetně hnojení, velikosti úrody a podobně.

Fruktóza (ovocný cukr) převládá v jádrovém ovoci, glukóza (hroznový cukr) převládá v ovoci pec-

kovém. V bobulovinách je obsah glukózy a fruktózy přibližně shodný, obsah sacharózy je mi-

nimální. V ovoci je obsaženo (podle druhů) poměrně značné množství cukrů. Nejvíce jich obsahuje

vinná réva až 25%, nejméně pak citrony 2-4%.

Nejsladší je fruktóza a nejméně sladká je glukóza. Fruktóza má velký význam ve výživě, protože

má nejvyšší sladivost a lehkou stravitelnost. Fruktóza je tedy nejsladší cukr a je nejlépe ze všech

ostatních cukrů organismem využívána. Nejdůležitějším cukrem je disacharid sacharóza, která se při

hydrolýze rozpadá na glukózu a fruktózu [2, 11].

2.3 Bílkoviny obsažené v ovoci


[…]


rilovaného při teplotě 90°C po dobu 5 a 20 minut. Se stoupající teplotou a dobou sterilace dochází s

vysokou pravděpodobností k vyšší rozpustnosti antokyanových barviv než při nižších teplotách ste-

rilace.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjištěné vlivu sterilačního zákroku na vybrané analytické ukazatele v tepelně steri-

lovaných ovocných výrobcích. Jako je změna obsahů celkové antioxidační kapacity, vitaminu C a

antokyanových barviv, u modelových vzorků v závislosti na teplotě a době sterilace.

Výše uvedené druhy ovoce jsou důležitým zdrojem nejen vitaminů, ale i antioxidantů a jiných látek,

které přispívají k ochraně imunitního systému člověka.

Celková antioxidační kapacita u jednotlivých druhů kompotovaného ovoce byla stanovena metodou

DPPH (1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl), výsledky byly uvedeny jako množství K.A. v

mg. Obsah vitaminu C u jablečného kompotu byl stanoven pomocí dichlorfenolindofenolu, kdežto

ostatní druhy kompotovaného ovoce byly stanoveny jodometrickou metodou. Antokyanová barviva

byla stanovena spektrofotometrickou metodou u všech druhů kompotovaného ovoce, kromě

jablečného, při vlnové délce 520 nm.

Pro tuto práci byly vyrobeny a následně stanoveny ovocné kompoty – hroznové, ostružinové, viš-

ňové, švestkové a jablečné. Kompoty byly vyrobeny pomocí THN, kdy vytříděné a oprané ovoce

bylo vloženo do skleněného obalu a zalito horkým cukerným nálevem, následně uzavřeno víčky

typu Omnia a sterilováno teplotami 75, 80, 85 a 90°C po dobu 5 a 20 minut. Vychladlé kompoty

byly následně skladovány v temných, chladných prostorách a po 5 měsících byl u nich stanoven ob-

sah celkové antioxidační kapacity, vitaminu C a antokyanových barviv.

Konkrétní výsledky a doporučení práce jsou následující:

• Celková antioxidační kapacita u jednotlivých druhů kompotovaného ovoce měla rozdílné

hodnoty. Nejvyšší hodnoty antioxidačních kapacit byly zjištěny u hroznového, ostružinové-

ho a višňového kompotu. U švestkového a jablečného kompotu byla naměřena celková anti-

oxidační kapacita podstatně nižší. Se stoupající teplotou a dobou sterilace došlo k mírnému

růstu hodnot celkové antioxidační kapacity u višňového, švestkového a jablečného kompotu.

Naopak u hroznového a ostružinového kompotu došlo k mírnému poklesu. U jednotlivých

vzorků kompotu nedošlo k výrazným změnám hodnot celkové antioxidační kapacity Pro za-

chování celkové antioxidační kapacity lze použít teploty sterilace 75 – 90 °C po dobu 20 mi-

nut. U všech modelových vzorků kompotovaného ovoce při daných teplotách nedošlo k vý-
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razným skokům hodnot celkové antioxidační kapacity. Teploty sterilace či sterilační režim

nemají zásadní význam na antioxidační kapacitu modelových vzorků.

Množství hodnot antioxidační kapacity záleží na použité surovině. Jednotlivé druhy ovoce se

chovají různě a je vhodné před zahájením výroby vyzkoušet konkrétní sterilační režimy pro

daný druh ovoce.

• Nejvyšší obsah vitaminu C byl zjištěn u hroznového kompotu (až 299,36 mg/100g sušiny).

U ostatních druhů byl obsah vitaminu C poměrně vyrovnaný, ale podstatně nižší než u hroz-

nového kompotu. U hroznového, švestkového, ostružinového a višňového kompotu došlo v

závislosti na teplotě a době sterilace k poklesu obsahu vitaminu C. U těchto druhů byl nej -

vyšší pokles obsahu vitaminu C zaznamenán při vyšších teplotách sterilace (80-90 °C). Za-

tím co nejnižší obsah vitaminu C byl zjištěn u jablečného kompotu (až 12,34 mg/100g suši-

ny), kdy u jednotlivých teplot a časů nedošlo k výrazným rozdílům hodnot. U vzorků

kompotovaného ovoce lze doporučit pro zachování obsahu vitaminu C teploty sterilačního

zákroku 80 a 85 °C po dobu 20 minut.

Vyšší teploty sterilace po krátkou dobu jsou šetrnější pro zachování vitaminu C lépe, než

nižší teploty sterilace po delší dobu. Při volbě sterilačního režimu je proto vhodné mít tuto

skutečnost na paměti a kombinaci vyšších teplot a nižších časů upřednostnit.

• Nejvyšší obsah antokyanových barviv byl zjištěn u višňového kompotu (až 338,38 mg/l

vzorku). Vyšší obsah antokyanových barviv byl zjištěn u ostružinového a hroznového

kompotu. U švestkového kompotu byl obsah antokyanových barviv podstatně nižší. Stoupa-

jící teplota i delší doba sterilace mají s největší pravděpodobností vliv na rozpustnost an-

tokyanových barviv. Důležitá je také vlnová délka, při které jsou antokyanová barviva měře-

na (520 nm). U všech vzorků došlo se stoupající teplotou a dobou sterilace patrně k vyšší

rozpustnosti antokyanových barviv než při nižších teplotách sterilace.

Pro dokonalejší rozpustnost antokyanových barviv lze doporučit teploty sterilace 85 a 90 °C

po dobu 20 minut, kdy rozpustnost antokyanových barviv je závislá na délce sterilačního zá-

kroku. Současně s tím je vhodné individuálně zohlednit složení zpracovaného druhu ovoce

vzhledem k obsahu jiných biologicky aktivních látek a jejímu maximálnímu zachování ve

výrobku.
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