Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Ondrušová Jana
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Vliv sterilizačního zákroku na vybrané analytické ukazatele tepelně sterilovaných ovocných výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

- řešené téma je v dnešní době velmi aktuální, poněvadž energetické úspory na jedné straně a bezpečnost potravin na druhé straně představují svým způsobem dvě protichůdná hlediska, která je nutné uvést do vzájemného souladu
- oceňuji obětavost a množství práce, které diplomantka odvedla
- práce je logicky členěna dle zadaného tématu jednotlivé stati odpovídají svému účelu
- v práci se vyskytují některé drobné nedostatky, spíše formálního charakteru, tyto však nejsou na závadu její odborné úrovni, která je velmi dobrá
- kontrola práce, provedená pomocí systému Theses.cz, proběhla v pořádku, tato DP není plagiát

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 23. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce